С о держание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАЬЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИ0ТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20, сентябрь го № &?/ „ ЛО, сентября vli3T

Об Экологическом совете при
Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан

На основании ст.4 Устава городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утвержденного решением Совета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 15.12.2005 № 3/6, в целях рассмотрения
общественных инициатив в сфере экологической безопасности,
взаимодействия органов местного самоуправления с общественными
объединениями и организациями, а также использования их потенциала для
повышения эффективности деятельности по реализации законодательства
Российской Федерации и Республики Башкортостан в области охраны
окружающей среды,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об Экологическом совете при
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 18.05.2015
№ 2062 «Об Экологическом совете при Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан С.С. Хусайнова.

Глава Администрации ///у \^А
городского округа город Уфа [jiff о т д е л  yS\
Республики Башкортостан У Ч ^ Р1̂ ^ т о в Х/^ )  У.М. Мустафин

Администрация ГО г. Уфа РБ 1471 от 20.09.2019 Контрольная дата:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00279 от 23.09.2019 Контрольная дата:
Управление по обеспечению жизнедеятельности города 90-05-202 от 23.09.2019 Контрольная дата:

Содержание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2

Утверждено
постановлением Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от «<2Л> 09. 2019г. №

Положение
об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус, функции,
порядок формирования и работы Экологического совета при Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным органом
при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
(далее -  Администрация ГО г.Уфа РБ).

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан, а
также настоящим Положением.

1.4. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных
началах.

1.5. Совет осуществляет свою деятельность на основе свободного
обсуждения всех вопросов и коллективного принятия решений, учитывая
принципы законности, уважения прав и свобод человека и гражданина.

2.1. Цели и задачи Совета:
2.1.1. коллегиальная выработка рекомендаций по формированию и

реализации эффективной природоохранной политики на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

2.1.2. организация эффективного взаимодействия граждан и
общественных организаций с Администрацией ГО г.Уфа РБ по вопросам
экологии;

2.1.3. рассмотрение общественных инициатив в области
природопользования и экологии;

2.1.4. повышение информированности общественности по основным
направлениям деятельности в области экологической безопасности,
осуществляемой Администрацией ГО г.Уфа РБ.

I. Общие положения

II. Цели и задачи Совета

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1471 от 20.09.2019
96-05-00279 от 23.09.2019
90-05-202 от 23.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

3

III. Функции Совета

3.1. Функции Совета:
3.1.1. обобщение и анализ предложений, поступающих от юридических

и физических лиц по вопросам экологии и природопользования;
3.1.2. подготовка предложений по вопросам улучшения экологической

обстановки на территории городского округа город Уфа Республики
Башкортостан;

3.1.3. оказание содействия Администрации ГО г.Уфа РБ в подготовке
проектов муниципальных правовых актов в области экологической
безопасности;

3.1.4. участие в организации и проведении массовых мероприятий,
пропагандирующих бережное отношение к природе, рациональное
природопользование;

3.1.5. пропаганда передовых методов организации охраны окружающей
среды, применяемых в других регионах Российской Федерации и за рубежом,
проведение работ по их оценке и внедрению;

3.1.6. осуществление сбора и обработки информации о
правотворческих и иных инициативах граждан и общественных объединений
в сфере экологии и природопользования;

3.1.7. проведение и содействие в организации и проведении публичных
слушаний, круглых столов, собраний граждан и иных общественно значимых
мероприятий по экологическим проблемам, затрагивающим общественные
экологические интересы;

3.1.8. участие в разработке программ и проектов в сфере экологии и
природопользования, экологического образования и просвещения населения;

3.1.9. участие в организации и проведении конкурсов экологических
проектов общественных организаций;

3.1.10. привлечение общественных и иных некоммерческих
организаций к работе Совета для содействия в реализации муниципальных
природоохранных программ и мероприятий;

3.1.11. получение в установленном порядке от организаций, органов
государственной власти информации, необходимой для осуществления
функций Совета;

3.1.12. участие в проведении общественных обсуждений в виде
слушаний о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая
подлежит экологической экспертизе.

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря (без права голоса) и членов Совета. Экологический совет при
Администрации ГО г.Уфа РБ состоит из 16 человек.

IV. Порядок формирования и изменения состава Совета

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1471 от 20.09.2019
96-05-00279 от 23.09.2019
90-05-202 от 23.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

4

4.2. Совет возглавляет глава Администрации ГО г.Уфа РБ, является
Председателем совета.

4.3. В состав совета включаются представители структурных
подразделений Администрации ГО г.Уфа РБ, предприятий городского округа
город Уфа Республики Башкортостан, общественных организаций в сфере
экологии и природопользования, научно-исследовательских и
образовательных организаций и учреждений городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

4.4. Состав Совета утверждается распоряжением Администрации ГО
г. Уфа РБ.

4.5. Члены Совета принимают участие в его работе на безвозмездной
основе.

4.6. В целях повышения эффективности работы состав Совета
обновляется по истечении трех лет с момента проведения первого заседания
вновь сформированного состава Совета.

5.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания,
которые проводятся не реже двух раз в год, по инициативе председателя и
членов Совета (не менее пяти человек).

5.2. Заседания считаются правомочными при условии присутствия не
менее половины его членов.

5.3. Повестка заседания формируется на основании предложений
председателя и членов Совета.

5.4. Члены Совета информируются о сроке и повестке дня заседания
Совета не позднее, чем за 3 рабочих дня до его проведения.

5.5. На каждом заседании Совета ведется протокол.

6.1. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении
вопросов и голосовании.

6.2. Члены Совета обязаны лично участвовать в заседаниях и не вправе
делегировать свой голос другим лицам.

6.3. Решение Совета считается принятым, если при наличии кворума за
него проголосовала большая часть членов Совета. При равенстве голосов
«за» и «против» предлагаемого решения мнение председателя признается
решающим.

6.4. Все решения отражаются в протоколах заседаний Совета, копии
которых предоставляются всем членам Совета.

6.5. Решения Совета носят рекомендательный характер.
6.6. Члены Совета, несогласные с решением, могут письменно

изложить свое особое мнение, которое вносится в протокол заседания.

V. Организация деятельности Совета

VI. Порядок принятия решений Совета

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1471 от 20.09.2019
96-05-00279 от 23.09.2019
90-05-202 от 23.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

5

VII. Полномочия членов Совета

7.1. Председатель Совета:
7.1.1. определяет приоритетные направления деятельности Совета;
7.1.2. инициирует проведение заседаний Совета и участвует в

формировании повестки заседаний;
7.1.3. распределяет обязанности и поручения между членами Совета.
7.2. Заместитель председателя Совета:
7.2.1. выполняет в отсутствии председателя его функции;
7.2.2. обеспечивает выполнение решений Совета;
7.2.3. вносит предложения по основным направлениям работы Совета;
7.2.4. утверждает протокол заседания Совета.
7.3. Секретарь Совета:
7.3.1. организует заседания Совета;
7.3.2. готовит и согласовывает с председателем Совета проекты

документов и решений Совета;
7.3.3. ведет протоколы заседаний, организует их своевременную

рассылку членам Совета в течение 10 рабочих дней со дня подписания;
7.3.4. информирует членов Совета о мероприятиях, имеющих значение

для деятельности Совета.
7.4. Члены Совета:
7.4.1. вносят предложения председателю Совета по формированию

ежегодного плана работы Совета;
7.4.2. вносят предложения по формированию повестки дня заседаний

Совета;
7.4.3. участвуют в заседаниях Совета;
7.4.4. могут в письменном виде изложить свое особое мнение по

существу обсуждаемых вопросов, которое включается в протокол заседания
Совета;

7.4.5. вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов
работы Совета, по повестке дня и порядку ведения заседаний, по проектам
принимаемых решений и протоколам заседаний Совета;

7.4.6. вносят предложения в Администрацию ГО г. Уфа РБ по вопросам
совершенствования работы органов местного самоуправления в области
экологической безопасности;

7.4.7. могут образовывать постоянные и временные рабочие группы с
целью углубленного изучения и анализа отдельных проблем и вопросов с
привлечением сторонних экспертов на добровольной безвозмездной основе
из числа специалистов по профилю рассматриваемой проблемы;

7.4.8. могут выйти из состава Совета по собственному желанию путем
подачи заявления на имя Председателя Совета.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1471 от 20.09.2019
96-05-00279 от 23.09.2019
90-05-202 от 23.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об Экологическом совете при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"
Управление по обеспечению жизнедеятельности города

1471 от 20.09.2019
96-05-00279 от 23.09.2019
90-05-202 от 23.09.2019

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата: